nistri qui aquam hauserunt; quis sponsus; quæ  
 sponsa; quis architriclinus; quæ Mater fidenter  
 palamque Verbo nuntians, Vinum non habent<sup>3</sup>?  
 Hæc enim ex divinis exquirenda sermonibus ac  
 intellectibus, discipulo pariter ac magistro super-  
 sunt, siquidem omnino sublimioris sensus modo,  
 mente delectatur. Cæterum ne prorsus muta nobis  
 in præsentī, quæ de his agitur, oratio abeat, ne  
 vel ex parte pulchre esurientibus spiritales epulas  
 ministrans, dicam quanta facultas: non hoc pro-  
 fessus, aperturum in vim omnem sensus, qui  
 dictis inest (imbecillior enim mihi mens est, quam  
 ut spiritales in eis conceptus sensaque compre-  
 hendat), sed quantam meæ vis mentis capere potest.

**B** 90 Virtutum ergo generalissimam aiunt esse  
charitatem: ejus autem generalissimam effectri-  
cem naturæ vim, aiunt esse rationem: quæ ni-  
mirum suum mordicus complexa auctorem, operi-  
bus efflicax in generalissimos sex modos dirimitur,  
ea genera complectentes, quibus ut dirimatur cha-  
ritatis rationi est comparatum; quæ esurientes,  
sitientes, hospites, nudos, infirmos, qui in carcere  
(corporali pariter ac spiritali ratione) confoveat ac  
complectatur. Non enim virtutis ratio corporibus  
solis definita est, nec naturæ vis circa sensum  
duntaxat exseritur.

Generalissimæ igitur virtuti, generalissima na-  
 turæ vis speciem tribuit, sex suis modis in totidem  
 species seu genera virtutem dirimens; quibus  
 natura unitur una eademque mentis sententia,  
 indivisam pari dignitate in omnibus formationis  
 rationem (ad seipsam munera præstando et acci-  
 piendo colligendam) monstrans: quam sanam ac  
 incolumem per honestos labores animus recupe-  
 rans, naturæ excessus omnes defectusque amputat  
 (quibus exagitalis, cæcus cujusque mentis amor,  
 cicurissimam naturam ferinam reddidit atque im-  
 mitem: unamque substantiam, in multas ac oppo-  
 sitas (perindeque dicatur, in mutuum conjuratas  
 interitum) conscidit partes): firmæque specimen  
 edit mediocritatis, secundum quam virtutum na-  
 turales leges a principio divinitus scriptæ fuerant.  
 Atque hæc forte mysterium obiter Scriptura signi-  
 ficans, sex hydrias vacuas producit et sine aqua,  
 generalissimæ facultatis naturæ circa bonum atque  
 honestum designantes inertiam.

Sic itaque generalissima naturæ vis, in sex  
 modos agendi ratione divisa, in totidem species  
 virtutum generalissimam format, tota totam com-  
 plexa: ad quam composita natura, generalissimam  
 suam legem nanciscitur, quæ veritatis iudex in-  
 offensus existat. Hanc Scriptura architriclinum  
 vocavit, cujus hæc sapiens sententia, debuisse hu-  
 manum genus, primum bonum vinum (ipsum ni-  
 mirum quod postea suo Verbum adventu miscuit)  
 bibere: ac inebriari (nempe potioem ac subli-

αγαπή.

φιλαντία

lex  
naturæ.

<sup>3</sup> Joan. II, 3.

miorem de Deo rationem) : ac tum postea, tanquam A  
vina, quod ad primam attinet rationem, deteriores  
decens creatorum rationes. Plane enim æquissi-  
mum **91** erat ac convenientissimum, ut eam pri-  
mum natura rationem condoceretur, per quam  
condita est, ac tum postea rerum ipsius causa con-  
ditarum rationes exquireret.

Qui autem hauserunt aquam, ministri sunt Ve-  
teris ac Novi Testamenti : sancti scilicet patriarchæ  
et legislatores, ducesque et iudices ac reges et  
prophetæ et evangelistæ apostolique, per quos hau-  
sta scientiæ aqua, ac naturæ rursus reddita est :  
quam Verbum in deificationis gratiam convertit,  
ipsum, præ bonitate, naturæ Conditor, ac deifica-  
tionis, quæ gratia est, per humanitatem et ele-  
mentiam auctor. Sin autem quis etiam naturales  
scientificas ac pietate nitentes rationes ministros  
esse dicat, Verbi jussu et imperio scientiæ aquam  
ex rerum ipsa distinctione atque ornatu haurientes,  
haud puto e vero aberraverit.

Sponsus autem, perspicue mens humana est, ut  
quæ sponsam conjugii jure virtutem duxerit. Horum  
convictum honorans propense vocata advenit Ratio,  
spiritualium ipsorum nuptiarum fœdus astringens ;  
vinoque suo, ad spiritalem fecunditatem, ceu vitali  
calore eorum cupiditatem confovens, Rationis ma-  
ter seu Verbi, vera est ac impolluta fides. Quem-  
admodum enim Verbum, quatenus Deus, parentis  
suxæ secundum carnem per naturam conditor est,  
ipsum præ humanitate summaque elementia illi  
auctor ut mater fieret, ex ipsa ut homo nasci sus-  
tinens : sic in nobis ratio, cum fidei auctor prius  
exstiterit, postea ejus quæ in nobis est, fidei filius  
efficitur, ex ipsa secundum actionem velut corpore  
concretescens : cujus munere auspiciato omnia confi-  
cimus, mutuati dona a ratione, quibus salus pa-  
retur. Sine fide enim (cujus Verbum ac Ratio per  
naturam Deus existit, idemque filius per gratiam)  
nullam fundendi preces ad ipsum habemus fiduciam.  
Utinam vero ejusmodi semper nuptias celebremus,  
et ad eas cum Matre sua Jesus veniat : ut diffuen-  
tem peccati labe scientiam nostram restituat, eam-  
que in deificationem, a rerum ortu animum ex-  
trahentem, convertat : naturalem scientiam, velut  
aquam spiritalem, vini qualitate, ad invertibili-  
tatem durans, et quasi nervis astringens ac cor-  
roborans.

### 92 SCHOLIA.

1. Facultatem dicit et potentiam atque virtutem,  
cum motum, qui essentialiter naturæ inditus est  
ad præstandas virtutes, ac qui mentis sententia,  
cx ejus qui illo præditus est, voluntate, usu elucet.